UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Theologia|| Ivridica,|| Sev Ivs Civile Theologicvm,||

Fickler, Johann Baptist

Dilingæ, 1575

VD16 F 976

De raptu seù corruptione sacrarum virginum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63414](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63414)

monachorum, aut virginum, aut mulierum omnino sacrarum, & in venerabilibus monasterijs habitantium habuerit causam. De clericis etenim & ordine conuentionis eorū iam leges conscripsimus, quas valere & firmas esse omni volumus modo. Scriptum exemplar viro clarissimo Ioanni præfecto sacrorū Orientis Prætorio, iterum exconsuli ordinario & Patricio. Scriptum exemplar Basilidi gloriosissimo magistro sacrorum officiorum. Scriptum exemplar Longino gloriosissimo Præfecto vrbis.

DE RAPTIV, SEV CORRUPTIONE SACRARVM VIRGINVM.

In raptu non solum effectum, sed etiam conatum ipsum & voluntatem puniri, quantumque sit crimen, & quæ raptoribus raptisq; non inuitis pœna statuta sit, in hoc capite cauetur.

IOVINIAN. IMP. IN L. SI QVIS. 1.
C. de Episc. & cleric. & c.

SI quis, non dicam, rapere, sed attentare tantum iungendi causa matrimonij sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali pœna feriatur.

IUSTINIAN. IMP. IN L.
Raptores. C. eod.

Raptores virginum, vel viduarum, vel diaconissarum, quæ Deo fuerint dedicata, pœna criminum peccantes, capitis supplicio plectentur.

Hec lex etiam habetur in C. Theodosiano. tit. de rapt. & matrim. sanctimon. & lib. 6. tripartitæ hist. cap. 3. vbi occasio huius legis exponitur. & Nicepho. lib. 10. cap. 39. Eccl. hist.

Raptores capite plectēdi.

Raptu & Deo
& hominibus
fit iniuria.

Raptores san-
ctimonialiū
in flagranti
crimine de-
prehensos oc-
cidi posse.

plectendos esse decernimus : quod non solum
ad iniuriā hominum, sed & ad ipsius omnipo-
tentis Dei irreuerentiā committitur. Qui huius-
modi crimen commiserint, & qui eius
auxilium tempore inuasionis præbuerint, ubi in-
uenti fuerint in ipsa rapina, & adhuc flagran-
te crimine deprehensi a parentibus sanctimo-
nialium virginum, vel viduarum, vel dia-
conissarum, aut earum consanguineis, vel cura-
ribus seu curatoribus conuicti interficiantur.
Sin autē post commissum tam detestabile cri-
men aut potentatu raptor se defendere, aut se-
ga euadere potuerit: in hac quidem regia vbi
tam viri excelsi præfeti prætorio, quam glo-
riosissimus præfetus vrbi: in prouincijs autē
tam viri eminentissimi præfeti prætorio, per
Illyricum & Africam, quam Magistri militum
per diuersas nostri orbis regiones, nec non vi-
spectabilis præfetus Ægypti, & Vicarij & Pro-
consules & nihilominus viri spectabiles, De-
ces, & viri clarissimi Rectores prouinciarum,
nec non alij cuiuslibet ordinis Iudices, qui in
locis illis inuenti fuerint, simile studium cum
magna sollicitudine adhibeant, vt eos possint
comprehendere, & comprehensos in tali cri-
mine post legitimas & iuri cognititas proba-
tiones, sine fori præscriptione durissimis pena-
nis afficiant & mortis condemnent supplicio.
Bona autem eorum si hoc commissum fuerit
in sanctimonialem virginem, qua vel in alicui
terio, vel monasterio degit: siue eadem virgo
diacon-

diaconissa constituta sit, siue non: eidem monasterio vel asceterio, vbi consecrata est, addicantur, vt ex his rebus & ipsa solatium habeat, dum viuit sufficiens, & res omnes sacrosanctū asceterium seu monasteriū pleno habeat dominio. Sin autem diaconissa cuiuscunq; Ecclesie sit, in nullo tamen monasterio vel asceterio constituta, sed per se degit: raptoris eius substantia Ecclesie, cuius diaconissa est, adsignetur: vt ex his facultatibus ipsa quidem vltim fructum, dum superest, ab eadem Ecclesia consequatur: Ecclesia verò omnem proprietatem & plenam possessionem earundem rerum nostro habeat beneficio: nemine vel iudice, vel quacunque alia persona hæc audente contemnere. Pœnas autem, quas prædiximus, id est, mortis & bonorum amissionis, constitutumus, non tantum aduersus raptores, sed etiam contra eos, qui hos comitati in ipsa inuasionem & rapina fuerint. Cæteros autem omnes qui conscij & ministri huius criminis reperi & conuicti fuerint, vel eos susceperint, vel quamcunq; opem eis tulerint, siue masculi siue feminae sint, cuiuscunq; conditionis, vel gradus, vel dignitatis: pœnæ capitali tantummodo subijcimus, vt huic pœnæ omnes subiacent, siue volentibus, siue nolentibus sanctimonialibus virginibus, siue alijs supradictis mulieribus, tale facinus fuerit perpetratum.

Contra hoc idem crimen Iustinianus peculiarem edidit Titulum, scilicet: de raptu virginum, seu viduarum,

Bona raptorum Monasterijs cedere.

duarum, nec non sanctimonialium, in quo lege
idem propemodum tractat, quod in d. l. raptores: n.
quod illic et de secularium virginum et viduarum
raptu fit mentio.

IUSTINIAN. IMP. IN AVTH. QVOM
oport. Episc. & cat. cleric. &c. §. quanta
igitur. collat. 1.

Oportet omnes, quæ ordinantur, venerabi-
les diaconissas, tempore ordinationis
moneri & sacrorum audire mandatorum præ-
cepta coram reliquis, quæ dudum sunt vene-
rabiles diaconissæ, ut & ipsæ Dei timorem ha-
beant, & ad hærentem sacris mandatis fide-
ciam: timere autem & confundi sacro cadere
ordine: scituras, quod si præsumperint, aut
erubescerint ordinationem, aut derelinquen-
tes sacrum ministerium ad nuptias venerint
aut aliam omnino elegerint vitam: ipsæ qui-
dem obligatæ efficiuntur morti, & substantia
earum applicabitur sanctissimis Ecclesijs aut
monasterijs in quibus sunt. Qui verò eas aut
uxores accipere, aut corrumpere præsumpe-
rint: obnoxij quidem & ipsi gladio erunt in-
stantia autem eorum applicabitur fisco. Si enim
in antiquis legibus, virginibus illis, quæ in ve-
rum errorem vocabantur, mortis incumbere
damnum corruptis: quomodo non magis nos
in ijs, quæ à Deo glorificantur, definimus, pu-
dicitiam, quæ quàm maximè mulieres exor-
nat, conseruari volentes: competens venerabi-
libus diaconissis, ut, quod decet naturæ, cultu-
diant, & quod debetur sacerdotio, cõseruentur.

De quib. reb.
admoneri
debeant mo-
niales.

Moniales præ-
uaricantes
mortali poena
plectentur.

Ab exemplo
Vestaliũ
in vrbe Rom.
De quo sext.
Pomp. & Plu-
tarch. & Mar-
tian. in topo-
gr. vrb. lib. 4.
cap. 23.

IDEM

IDEM IVSTINIAN. IN AVTH. DE SAN-
ctis. Episcop. §. si quis rapuerit. Coll. 9.

Si quis rapuerit, aut sollicitauerit, aut corru-
perit a scetiam, aut diaconissam, aut mona-
stiam, aut quamlibet aliam foeminam vene-
rabilem habitum habentem, huius res ex talis
sceleris participio iuberius venerabili loco, in
quo talis foemina habitat, per locorum sanctis-
simos Episcopos, & Oeconomos eorum, nec
non etiam cuiuslibet prouinciae iudices, & eo-
rum officia vindicari. Eos autem qui talia de-
liquerint, & participes eorum sceleris fuerint,
capitale periculum sustinere: talem verò mu-
lierem, vbicunque est, cum proprijs rebus in
monasterio recondi, in quo cautius custodiri
possit, vt non rursus in eodem crimine reperia-
tur. Si verò Diaconissa fuerit, & filios habuerit
legitimos, legitimam partem dari filijs. Si au-
tem intra vnum annum postquam cognosci-
tur tale facinus commississe, tales res iuri vene-
rabilium domorum non vindicentur: iubemus
omnibus modis comitem priuatarum fisco no-
stro has assignare, locorum iudice qui negle-
xerit easdem res vindicare, cingulo priuando,
& multam quinque librarum auri à comite
priuatarum exigendo.

IVSTINIAN. IDEM. IN CONST. 6.

apud Iulianum, §. ea quae diximus.

EO tempore quo diaconissae consecrantur,
admoneda sunt, quod si postea nupserint,
vel aliam vitam elegerint, gladio ultore ferian-
tur,

Raptorē vnā
cum moniali
fugitiua gla-
dij supplicio
puniri.

tur, & facultates earum monasterijs, siue Ecclesijs addicantur. Is autem qui corripit eam puniatur quidem eodem supplicio, bona autem eius filii viribus vindicentur.

IDEM IN CONST. CXV. §. SI QVIS rapuerit, apud eund. Iulianum.

Pœna,

SI quis rapuerit, vel sollicitauerint, vel corripuit Ascetiam, vel diaconissam, vel monastriam, vel aliam mulierem religiosam vitam vel habitum habentem, bona ipsius & eorum, qui huius sceleris communione contaminati sunt, religioso loco vindicentur, in quo talis mulier habitabat, per religiosos Episcopos & Oeconomos, & Præsides provinciarum & officiales eorum: ipsi autem capitali periculo subijciantur. Mulier autem ubiq; inuestigatus, & cum suis rebus monasterio cautiore datur.

IMP. CONST. A. AD ORFITVM. L. I.

C. Theodosiano. De rap. vel matrim. sanctimon.

EAdem vtrumq; raptorem serueritas fecerit, nec sit vlla discretio inter eum qui pudicitiam virginum sacrosanctarum, & castimoniam viduæ labefactare scelerosi raptus acerbitate contegitur, nec vllus sibi ex posteriore contumacia raptæ valeat blandiri.

IN HOC CAPVT DE RAPTU
admonitio.

Incestus gra-
uè crimen.

*C*Rimen illud nefarij in sacras Virgines, sanctissimas incestus, Christianis imperatoribus longè exosum tamque abominabile fuit, quod simul subterramo Raptus crimine eiusdemque pena capitali

comprehendi voluere. Cui rei testimonio est illa Iu-
 stiniani lex senera, sed iusta, sub titulo Codicis sui:
 De raptu virginum, seu viduarum, nec non sancti-
 monialium, tum etiam l. raptores. C. de Episc. & Cle-
 ric. quam huic libro iuxta inserimus: neq. toto hoc
 capite aliud distant repetuntque leges Imperatoriæ
 quam pudicitiam Monialium, et incorruptores, præ-
 ter confiscationem bonorum, sanguinis supplicium.
 Longo etiam tempore ante Iustinianum, sanctissi-
 mus Princeps Iouinianus (qui circiter annum redem-
 ptionis nostræ CCCLXVI. à Christiano exercitu
 Imperio profectus est) experientia edoctus, antecesso-
 rem suum Iulianum Apostatam diuina vindicta
 grauissimis malis, eò quòd Ecclesiam Catholicam in-
 festauit, fuisse afflictum, præter alias in Deum &
 veram religionem pias ationes, ad secundum Præ-
 fectum prætorio quoq. generalem dedit constitutio-
 nem, vt deinceps capitaliter in eum animaduertere-
 tur, qui sacram virginem, non dicam rapere, sed at-
 tentare iungendi matrimonij causa, aut oculos impu-
 dicos ei adycere auderet. Eamq. legem vt promulga-
 ret, adductus est, quòd homines quidam improbi atq.
 impudici scelestas atque incestas huiusmodi nuptias,
 vel persuasione adhibita, virginibus corruptis con-
 traxerant, sub Iuliani imperio, consuetudine & fa-
 da libidine, flagitia talia audere permittente, & re-
 ligione tum Christiana periclitante: idque testantur
 Nicephor. & Sozomenus in suis historijs, quorum te-
 stimonia confirmat Iustinianus Imperator, qui eam
 legem Iouiniani suo Codici sub titulo: De Episcopis
 & Clericis &c. inscripsit. Porrò Iustinianus pluribus
 Z 2 deinde

Iouinian. Im-
 peratoris lex
 in raptores
 quare lata.

Niceph. li. 10.
 cap. 39. Sozo-
 men. lib. 6. ca.
 3. Eccles. hist.
 si quis non
 dicam. C. de
 episc. & cler.

deinde authenticis constitutionibus cavuit: ne
 Deo semel dedicata fuisset, humanis nuptijs se
 modo implicari pateretur, grauisimis supplicij
 in nubentem quam ducentem constituitis. IACO
 sanctissimorum veteris Ecclesie Patrum, ac beatis
 simorum Pontificum sanctiones quibus sacrilegi
 le incestus non solum interdicitur, sed diris quoq;
 uouetur. Atqui nostro hoc infelici eius contage
 (cuius etiam supra mentione aliquam fecimus)
 M. Lutherus, monachus olim, tandem verè et
 nastici ordinis et veræ religionis desertor, neq;
 nomum sanctitatem reueritus, neq; legum seueritas
 metuens, primus in Germania, quamdiu iam
 initio Christi fides in ea durauit, Iuliani illius
 tatem, Apostata Apostatam, sacrilegus sacrilegij
 imitatus, cum sacrata olim virgine incestas
 lus) nuptias inire ausus est. Nam postquam
 ginitatem et castitatis votum multis maleficijs
 fecisset, et sanctimoniales virgines diaboli
 scriptis suis criminatus fuisset, ipse corrupta et
 leferiata monialis sponsus factus est: et eo
 tempore, cum recenti adhuc rustica clade Germani
 tellus sanguine maderet, omniaque bello, caedibus
 rapinis feruerent. Quamuis raptor ille sanguinis
 tus (vt alij de eo scriptum reliquere) omnium illorum
 malorum, miseriarum et calamitatum fuerit
 origo et occasio: vsq; adeo tamen non doluit, nec
 lum miserationis indicium, ne ad oculum quibuscum
 hibuit, vt Erynni quadam percitus, de communibus
 triæ malis exultare, deq; interemptis rusticis
 phum agere, atque de Principis sui Ducis Friderici
 Electoris

Lutherus in-
 cestus impie-
 tate Iulianum
 Apostatam
 secutus.

Lutherus spon-
 sus factus gra-
 uiter laboran-
 te Germania.

Lutherus ori-
 go Germani-
 cæ calamita-
 tis.

Electoris (qui per id tempus vita functus erat) morte
latari videretur. Nam paulò post ubi ille mortuus,
& rusticorum passim multa milia caesi essent, ac tota
Germania in luctu, confusione & merore miserè cō-
ficeretur, ipse hac omnia dissimulans, quam dixi mo-
nalem duxit uxorem, & letas celebravit publicè
nuptias, incestu & votifragio (vt Historici verbis
vriar) sacrilegas, ac tot milibus occisorum funestatas.
In quas sanè nuptias tum non infestiuum edidit car-
men doctus quidam vir, interq; cetera personam re-
ferens Lutheranorum, sic cecinit quod in gratiam le-
ctoris huc quoq; adijcere non piguit.

Lutherus in
communi lu-
ctu Germaniæ
incestas nu-
ptias cum iu-
bilo celebra-
uit.

His Magistris licet nobis omne nephas, licet pro bis,
omnibus obstrepere. Cum iubilo.

Conculcare iura, leges, infamare licet reges, Papamq;
cum Casare. Cum iubilo.

Sed & ipsos irridemus Christi sanctos, & delemus
illorum imagines. Cum iubilo.

At Priapam Lampsacenum veneramur & Syle-
num, Bachumq; cum Venere. Cum iubilo.

Hi sunt veteres coloni, nostri ordinis Patroni, quibus
ille militat. Cum iubilo.

Septa claustrum dissipamus, sacra vasa compilamus,
sumptus vnde suppetat. Cum iubilo.

I cuculla, vale cappa, vale Prior, Custos, Abba,
cum obedientia. Cum iubilo.

Ite vota preces, hora, vale timor cum pudore, vale
conscientia. Cum iubilo.

IDEM ALIO CARMINE.

Vos etiam scurra, lurcones & parasiti,
Quos male delectant populi ieiunia Christi.

Z 3

Vos

Vos quoque lenones, periuri, sacrilegi que,
 Virginitas quibus est flocci, votumque sacramque.
 Denique Thrasones, linguaces, ardeliones,
 Quique diu accisi Christumque fidemque negastis.
 Impuri, quorum deprauat lingua sodales
 Perfida, et in sensum reprobū quos crimina docent.
 Tu quoque fex vulgi, cui sunt nunc dura superna
 Frena potestatis, iuga quæ furibunda resoluta.
 Cuncti legisfragi celebrate hymeneæ magistri,
 Cuius vos faciunt votis documenta potiri.
 Tu noua nupta tuo velum deponere marito,
 Rumpere pudicitia zonam votumque fidemque,
 Tam bene quam Christo vestrum sacravit vitæque.
 Conspurate torum, mentemque et corpora viciosa.
 Sacrilego incestu: per vos generabitur illa
 Pernicies mundi, certissimus Antichristus, etc.
 Hæc quidem Lutheri fuerunt nuptiæ, hoc celebre
 coniugium, cum bis rapta moniali. Primum enim
 insigni quodam nebulone Leonardo Koppo ex mo-
 nasterio rapta et abducta, post deinde à Lutheri
 ganeum suarū incestarum nuptiarum indulta fuit.
 Proinde fuerit opera precium harum iniuria breuiter
 ex sua recensere historia, quæ orbi testatum facti
 no salutis nostræ sesquimillesimo vigesimo tertio
 eidiisse in illum vsq; diem rem inauditam et stupen-
 dam, facinus planè audacissimum contra omnes
 leges et canones, ac maximè nefarium atque sacrile-
 gum.